**Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1869**

Acta S. Gauderici Agricolæ Confessoris

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67915](#)

A nerali Ferrarii, in Anamnesibus seu Martyrologio Hispanico Tamayi, in Martyrologio Gallicano Saussayi, male Sanctum nostrum Hispanum nuncupantis, et in Martyrologio Universali Claudi Chastelain, cuius annuntiationem lucro sibi apposuit Cl. V. de St-Alais; Castellani, loco omnium, verba ita latina facimus: S. Gauderic (St-Gaudry), qui in Occitania ad nimiam avertendam pluviam invocatus, et circa annum 900 supremum diem obiit. Quoniam, ut num. 4 diximus, amplius non reperitur Canigonensis codex, ex quo, quæ S. Gauderic tribuuntur, gesta cognoscuntur, superest ut excudendum curiemus S. Gauderic, a Tamayo collectam, Vitam. Ceterum ex adjectis annotationis facile cognoscet lector, quam parum fidei debetur ipsi Canigonensi Ms., ex quo Domene, Poc et Tamayus dicta sua mutuati fuerunt.

## ACTA S. GAUDERICI

## AGRICOLÆ CONFESSORIS

B

*Conscripta a Tamayo ex Domene, Poc  
et aliis scriptoribus a.*

S. Gaudericus, humilis ortu, agros colit et pius est in Deum et proximum.

b

G aldericus, seu Gaudericus fuit origine Gallus, ex provincia Tolosatum b oriundus, et a parentibus agricolis, et aliis humilibus exercitiis licet necessariis, Christianis attamen, mancipatis, progenitus. Quem Deus sic ab exordio ejus infantia virtutibus cumulavit, ut in posterum omnes sui avi perfectissimos viros superaret. Nam c patiens et alacer, ut alter Job, omnes mundi arumnas, et quæcumque adversa devincebat. Charitatis vis tanta in Dei viro crevit, quod sepe saepius proximi labores et angustias ipse fortius deploraret, quam illi ipsi, qui ipsis afflictabantur. Quotidie sacrosanctum Missæ sacrificium devotis cordis ardoribus exaudiens, et fusi, si tempus permittebat, in ecclesia flexis genibus perorabat. Hinc ad agrorum culturam properans, semper tacitus et humilius, quæcumque devotionis onera assumere poterat, dum labor instabat, mentis oratione solvebat. Numquam in festis diebus manum ponere ad aratrum consuevit, sed divinis assistens officiis in ecclesia, illis expletis in domum propriam se recipiebat, et ibidem orationi vacans tempus terebat. Comessationes et contubernia juvenum, alia opera, que conscientiam penitus confundere et maculare cognoverat, prorsus sedulus evitabat. Unicuique tam in divisione, quam in humanis sua reddere satagebat, ideo quæ erant Dei Deo, et quæ proximi proximo, ne videretur aliena cupidus appetere, persolvebat. Cum viduis, orphanis et pauperibus partem substantiae sue destribuens, thesauros in cœlis speatabat d.

Fratres sanctitatem doceat; mirabiliter avertit pluviam;

d 2 Duorum fratrum suorum mores ita formavit, ut unusquisque eorum etiam ad perfectissimam vitæ regulam traduceret, quorum memoria etiam in benedictione fuit. His et aliis virtutum stemmatibus, sic agricola gratus fuit Domino, ut adhuc vivus ad dominum miraculorum capessendum accederet: quorum relationem aut sancti viri modestia oculuit, aut antiquitas invida oblitaverat; licet duo adhuc in tabulis cordium accolaram enixius adservantur. Illud imprimis celebre fuit, nam cum S. agricola servo suo præcipere, ut semen tritici in area disponeret ad terendum, et ille præceptum sancti viri compleret; evenit

ad Majorem Dei gloriam, et Galderici sanctitudinem significandam, quod aer purus subito atris et opacis nubibus oppleretur, tempestatemque validam excutere violenter inciperet. Tunc sanctus agricola flexis genibus oravit ad Dominum, ut salvam faceret messem: vix deprecatione ab ejus ore prosiliit, quando nubes, in circuitu areæ dissipate, vix pluviae globulum supra eam in posterum emiserunt, cum aliorum grana penitus tempestate corruerent e.

D

S. Mariam orans aquis non tingitur, et demum pie moritur.

f

3 Secundum miraculum fuit, nam cum S. Galdericus consueisset, dum in ecclesia fiebat signum campanæ ad orationem Angelicam exorandam f, quo cumque in loco inveniretur, genua flectere et ibidem B. V. Mariæ, cuius devotissime languebat amore, salutationem, ut moris erat, edicere; evenit quod sua ecclesia sacrifica, in sancti viri contemptum et irrisiōnem aliquando signum hujusmodi dedit, eo tempore, quo vir Dei rivuli g, ad oppidum decurrentis, sequor nudis pedibus pertransibat. Quo signo audito sanctus agricola absque aqua timore genua flexit. Sed Deus qui hominis sancti devotionem agnoverat, continuo æquoris undas continuit, et arenam sicciam in medio gurgitis exposuit, qua genuflecteret Galdericus, et morem orationis expleret, ut fecit et devote continuavit. Ex cimbalaria eventum spectabat sacrifica derisor; sed viso miraculo, protinus e turri descendens, et vocibus miraculum præconizans, ad sancti viri pedes provolutus veniam precabatur, omnibus, qui aderant, quod evenerat, manifestans. Denique cum sanctus agricola ad ultimam deveniret senectam, sanctitate clarus, virtutibus onustus et miraculorum gloria celebris, instantem mortis suæ horam et diem Dei misericordia præscivit, et inde morbi gravedine insulatus \* recentis Sanctis Ecclesiae Sacramentis, ei <sup>lege insi-</sup> Virgo Mater cum Iesu pueru in ulnis, et Angelus Dei cum diademate liliorum apparueret h. Obdormivit in Domino, die xvi Octobris, circa annum Domini 900.

E

4 Cujus corpus ibidem conditum aliquantum delituit, donec Dei nutu ob frequentiam miraculorum elevatum fuit i; ad cuius sarcophagum plura Deus ægrotis postmodum beneficia impertiebatur. Sed eveniente anno Domini 1014 cum Gaufredus comes Cerdaniæ, filius Olibæ comitis Bisoldunensis, monasterium S. Martini k Canigone prope Perpinianum in montibus Ruscinonis extraxisset, et magnis possessionibus ditasset, Benedictinische monachis commendasset, ut Reliquias Sanctorum eluceret, misit servos suos in Gallias, pro illis extrahendis, qui mirabiliter corpus S. Galderici, ipso permittente, collegerunt, et in dictum monasterium conduxerunt, ubi plurimi miraculis exhibitis receptum, ibidem honoriſſe collocatum, innumeris signorum frequentia requiescit, et mira circumstantium devotione collitur oppidorum: præstante Domino Nostro Iesu Christo, qui cum Patre, et Spiritu Sancto regnat in sæcula sæculorum. Amen.

Feruntur ejus Reliquiae in Canigone, ubi miraculis clarescunt.

i

F

## ANNOTATA.

a Vide quæ numero 3 Commentarii prævii monimus.

b Vicus, in quo vixisse traditur S. Gaudericus, olim dicebatur Viéville, nunc St-Gauderic (Département de l'Aude, arrondissement de Castelnau-d'Orbieu.) Confer num. 29 Commentarii prævii.

c Paucis in hoc numero declarantur omnes Chri-

**A** stiani agricola parts; adeo ut in his S. Gauderic virtutibus proponatur colonis speculum sanctimoniorum, conditioni eorum aptissimam.

**D** Quæ in hoc numero et in sequenti narrantur, occurunt quoque apud Domenec; sed quæ subsequens numerus exhibet de secundo scilicet miraculo, prorsus desiderante apud hunc scriptorem.

**E** Similia miracula occurunt: tunc in Vita Venerabilis Annae Mariæ a Jesu, Virginis sacerularis, qua in America meridionali non ita pridem claruit; tum in Vita Venerabilis Patris Anchietæ, missarii S. J. innumeris prodigiis clarissimi. Utinam miraculum S. Gauderic tributum tam certis constaret testimonios, quam ea V. P. Anchietæ et V. Annae Mariæ!

**F** Vide super hac re totum § II Commentarii prævii. Post de eo miraculo annotat, id in nullis vetustis scriptis referri, sed ex sola oral traditione adstrui. Verumtamen nefas arbitratus est imitari Domenec, qui prudenter id omiserat.

**G** Frusta quasivi hujus rivulii nomen, licet ipse rivulus mihi signetur in duplice tabula geographica. Ex tabula autem geographica num. 19 Cassini hac haurio: ducenti circiter metris (si hæc vox fertur) ab ecclesia oppidi seu vici S. Gauderic fluit rivulus,

(a) Recueil des archevêchés, etc., t. II, p. 541. — (b) Marca Hispanica, append. col. 971. Edit. Baluz. — (c) Ibid.